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ВВЕДЕНИЕ

Последние десятилетия наметилась тенденция к увеличению количества легкового

и грузового транспорта, как на дорогах Ленинградской области, так и по России в целом.

Вместе с тем повсеместно расширяется и дорожная сеть. Все это приводит к возрастанию

нагрузки на сами дороги, расположенные рядом природные экосистемы и на объекты

биоты в ней. Еще одним печальным последствием подобного рода взаимодействий

следует считать участившиеся случаи столкновения диких животных и личного

автотранспорта.

К возможным последствиям ДТП с участием животных следует отнести гибель

животного или его ранение (что в дикой природе равносильно гибели); повреждение

автотранспорта; травмы, а в отдельных случаях, и гибель, водителя и пассажиров. По

статистике, ежегодно в Ленинградской области от столкновения с дикими копытными

гибнет несколько человек.

Наибольшую угрозу для всех участников представляет встреча на дороге с лосем,

как исконным обитателем тайги Северо-Запада европейской части России и самым

крупным зверем Ленинградской области. По данным Комитета по охране, контролю и

регулированию использования объектов животного мира Ленинградской области более

чем 80 % ДТП в области происходят с участием лосей.

Данная работа ставит своей целью установить и исследовать основополагающие

проблемы, стоящие на путях миграции лосей и предполагает решить следующие задачи:

1) определить причины и направления миграционных потоков и степень их

биологической приуроченности;

2) выявить наиболее значимые факторы оказывающие влияние на успешное

существование и перемещение животных;

3) рассмотреть дороги в качестве физических препятствий для миграции;

4) изучить ДТП с дикими копытными на магистралях Ленинградской области;

5) определить закономерности в распределении инцидентов с транспортными

средствами;

6) предоставить рекомендации по предотвращению гибели животных на дорогах

области и минимизации ущерба от ДТП;
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7) провести анализ сложившегося подхода к защите лосей как объектов животного

мира от последствий прямого и косвенного антропогенного воздействия.

Прежде чем приступить к основной части повествования я хотела бы

поблагодарить Веронику Михайловну Тарбаеву, Марину Валерьевну Паламодову за

помощь в сборе материалов и ценные советы, а также моего мужа и сына их невероятную

поддержку и терпение в процессе моей научной работы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биологические особенности лосей и человеческий фактор как

причины миграции лосей.

Лось — представитель отряда парнокопытных, самый крупный зверь

Ленинградской области (рис. 1). Это сильный и осторожный представитель семейства

оленевых с хорошо развитым слухом и обонянием. Лось считается исконным обитателем

таежных территорий, появившимся как вид в четвертичном периоде.

Рисунок 1 - Лось в Ленинградской области

Самцы и холостые самки живут поодиночке или небольшими группами по 2—4

животных, большие скопления лосей обычно носят временный характер, отличаются

весьма слабой связью между особями и лишь номинально могут быть названы стадом.

Взаимные отношения животных за исключением периода гона и отела отличаются

большой терпимостью

Гон у лося происходит в сентябре-октябре месяце и сопровождается характерным

глухим рёвом самцов («стоном»). Голос быка обычно напоминает глухое мычание и

слышен не более чем на 1 км. Быки, как правило, начинают "стонать" с наступлением

сумерек, ночью смолкают, а с рассветом снова подают голос. Верным признаком

приближающегося гона служит появление в лесу ободранных, искалеченных молодых

деревьев, о которые быки чистили рога. Во время гона самцы агрессивны и подвижны,
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теряют осторожность и могут напасть даже на человека. Самцы устраивают турнирные

поединки, иногда приводящие противников к серьезным ранениям или даже смерти.

Период беременности у лосихи длится 225—240 дней и заканчивается обычно

рождением одного, реже двух лосят.

Половозрелыми лоси становятся в два года, а после двенадцати лет лось начинает

стареть. Существуют данные, что в природе лосей старше десяти лет не более 3 %, хотя в

полу вольных условиях лоси доживают до 20—22 лет.

Следует отметить, что лось на протяжении огромного исторического периода

является охотничье-промысловым животным, подвергаясь все увеличивающемуся

воздействию антропогенного фактора.

Согласно литературным данным лось являлся основным объектом охоты племён,

обитавших на побережье Ладожского озера, в том числе в неолите.

Ареал лося в Европе сильно колебался в течение тысячелетий, то расширяясь на

сотни километров к северу, то сокращаясь. Ученые называют одними из главных

причин подобных многовековых колебаний численности и ареала лося изменение

условий обитания, таких как климат, ландшафт и растительность.

Лось обычно активно использует далеко не всю территорию, а только лишь

часть ее, покрытую лесами и болот, так как животному для комфортного

существования жизненно необходимо наличие пространства в первую очередь с

достаточными запасами основных сезонных кормов и хорошими защитными

условиями в течение круглого года, но без явно выраженных индивидуальных

участков. Поскольку отдельные особи долгое время могут придерживаться небольшого

участка территории, следует говорить о высокой степени оседлости лося как вида.

Немаловажным следует считать и тот факт, что при достижении значительной

внутрипопуляционной плотности животные будут иметь тенденции к большему

расселению даже несмотря на наличие привязанности к определенной комфортной

территории пространства. Говоря о подобном расширении территории, многие авторы

употребляли термин «эмиграция», подчеркивая, таким образом, масштабы явления.

Зачастую таких эмигрантов можно обнаружить в несвойственных для них местах, в том

числе на окраинах многих городов.

6

Также для вида характерно сильное изменение площади ареала за небольшой

период времени, что вообще не характерно для других крупных животных. Подобные

случаи катастрофического сокращения ареала и последующего его восстановления

имели место, например, в 19 веке и получили среди специалистов название «волн

жизни». Следует отметить, что окончательные причины подобных процессов до сих

пор полностью не выявлены, но несомненным представляется, в том числе и участие

человека в процессе в виду промыслового характера взаимодействий с данными

животными.

Специалисты отмечают известную экологическую пластичность лося,

способного обитать в самых разнообразных биотопах, который превратился в жителя

тайги результате преследования человеком.

Лось любит зарастающие вырубки, гари и просеки, богатые кормами. Наличие

и доступность кормов часто обуславливают стадиальное распределение и плотность

распределения животных.

Вырубки играют в жизни лося первостепенное значение. В основных

лесозаготовительных районах с большими площадями вырубок лоси почти круглый

год держатся в этой группе стаций. Вырубки обычно настолько разнообразны по

возрасту, площади, конфигурации, составу возобновляющихся пород, а также по

рельефу, заболачиваемости и прочим характеристикам, что предоставляют животным в

достаточном количестве их излюбленные сезонные корма и необходимые защитные

условия.

Второй по значимости группой стаций являются открытые моховые и

травянистые болота, небольшие заболоченные заросли кустарников среди леса и

обширные заросли по болотам, перемежающиеся с сырыми лугами. На протяжении всего

теплого времени года лоси отмечаются в этой группе стаций так же часто, как и на

вырубках. Привязанность лося к воде, к сырым топким местам - одна из характернейших

черт его экологии, определяющая летнее стадиальное распределение. Болота и

заболоченные участки привлекают зверя, прежде всего неограниченными запасами столь

важных кормов, как вахта, белокрыльник, таволга, хвощи и другие болотные травы.

Пребывание в этих местах спасает его от опасного перегревания в жаркие

солнечные дни. В период же лёта слепней и обилия гнуса лоси спасаются от насекомых на
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открытых и отлично продуваемых участках болот, где лежат большую часть дня.

Находясь на болоте, лось чувствует себя в относительной безопасности, так как хорошо

слышит, а иногда и видит приближающихся к нему животных и человека.

На обширных открытых болотах лоси появляются в конце мая и могут держаться

там до самой глубокой осени. На сырых и заболоченных участках леса с кустарниками,

ивняками лоси кормятся на протяжении всего года. Важное значение в зимнем

существовании имеют мелкие лесные болота, поросшие молодыми соснами.

Лесные поляны и опушки, зарастающие луга, кустарники, привлекают лосей в

снежный период легкодоступными веточными кормами, но наибольшую роль играют в

теплое время года. Летом лесные поляны отличаются богатым, сохраняющимся до осени

разнотравьем, но, к сожалению, не могут похвастаться особыми защитными свойствами.

Для существования лося в высшей степени благоприятно обилие разнообразных

водоемов, подчас с хорошо развитой водной растительностью, низкими заболоченными

берегами, заросшими ивняком. Особую группу стаций, играющую временами важную

роль, составляют берега лесных речек, ручьев и озер, отличающиеся разнообразием, и

обилием растительности. Весной и летом лоси кормятся здесь хвощами и в заводях, в

течение круглого года - ивами, черемухой, крушиной, редкими в других местах калиной,

красной и черной смородиной, шиповником, кленом, липой.


[…]


3.3. Рекомендации по минимизации ущерба от гибели позвоночных животных на

автомобильных дорогах.

Говоря о мировом опыте внедрения превентивных мероприятий, следует в первую

очередь обратить внимание на грамотное планирование дорожных магистралей,

включающее в себя в обязательном порядке данные о миграционных коридорах на

планируемых к застройке участках. Здесь необходима активизация научных

исследований интересующих нас животных с натурным изучением процессов и

построением рабочих компьютерных моделей для определения, например, порогов

воздействия транспорта на животный мир или изменений границ миграционных зон.

Наиболее перспективным направлением в деле снижения количества ДТП с

дикими животными показал себя метод создания комплекса технических препятствий к
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выходу животных на дорогу (ограждения, заборы, экодуки, мосты). Ограждения вдоль

дорог достаточной высоты зарекомендовали себя во всем мире как относительно

недорогие, но эффективные средства предотвращения количества ДТП. Однако нужно

иметь в виду возможность возникновения отмеченного многими специалистами

«краевого» эффекта увеличения количества ДТП в местах окончания забора. Для

предупреждения подобного эффекта рекомендуется совмещать ограждения со

специальными переходами для животных. Такие решения могут позволить животным

безопасно пересекать дорожное полотно. Примером подобного довольно дорогостоящего

сооружения в России может служить экодук, построенный недавно на 170-м километре

дороги М3 «Украина» в Калужской области. Его длина 33 метра, ширина – 52 метра.

Сверху сооружение оборудовано шумозащитным экраном, внутри моста создан почвенно-

растительный слой толщиной 80 сантиметров, высажены деревья и кустарники (рис. 23).

Не смотря на строительство «пилотного» экодука, в нашей стране все еще можно

столкнуться с целым рядом в первую очередь юридических проблем, проистекающих из-

за недостатка формализованных правил (СНИП, ГОСТ) ввиду отсутствия достаточного

опыта подобного строительства. Подобные же защитные структуры уже давно активно

применяются в современных странах с развитой транспортной инфраструктурой и

направлены в первую очередь на снижение дорожной смертности животных, а также

призваны способствовать объединению среды обитания и оптимизации основных

процессов в экосистемах «зоны дорожного эффекта».
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Рисунок 23 – Экодук в Калужской области

Также важным мероприятием по минимизации ущерба от гибели объектов

животного мира на автомобильных дорогах любого региона является сбор информации по

этой проблеме и доведение ее до органов исполнительной власти и широких кругов

общественности, чему может способствовать создание передач на радио и телевидении,

распространение листовок, размещение информации в социальных сетях, сайтах органов

государственной власти или даже создание специализированной базы по транспортной

экологии дикой природы. Подобные базы есть во многих странах, они содержат научную

литературу по воздействию транспорта на животный мир и являются доступными для

всех заинтересованных лиц.

Специалисты отмечают также немаловажность внедрения грамотных мероприятий,

влияющих на поведение самих животных. В первую очередь к ним следует отнести

ограничивающие численность мероприятия (охота, регуляция плотности популяции,

управление прессом хищника), а также мероприятия снижающие привлекательность

придорожных участков (расчистка, репелленты). Очищение непосредственных обочин

дорог от лиственной растительности, которая может служить пищевым объектом для

животных, или формирует убежища и укрытия позволяет по некоторым данным сократить

количество жертв лосей от столкновений с автотранспортом на 20-50%.

Снижение смертности животных может быть обеспечено путем снижения скорости

движения автотранспорта, хотя бы на определенные периоды, связанные с миграциями и

размножением животных. В этом случае специалисты должны выявить постоянные места

обитания животных в экосистемах «зоны дорожного эффекта» и основные миграционные

пути.

Отдельным пунктом хотелось бы отметить мероприятия, влияющие на поведение

людей (установка предупреждающих и ограничивающих знаков и баннеров, улучшение

освещенности дорого в темное время суток, использование специальных систем

дорожной подсветки, реагирующих на движение, улучшение освещенности дорог в

темное время суток, установка систем обнаружения животного в самом транспортном

средстве).

Не следует также забывать и о важности экологического образования и

просвещения в деле снижения количества ДТП с крупными копытными на дорогах. Так, в

Ленинградской области неоднократно были реализованы эко-просветительские

программы в местных СМИ, а также неоднократно устанавливались привлекающие

внимание водителей баннеры (рис. 24).
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 Рисунок 24 – Баннер на дорогах Ленинградской области

Следует отметить некоторые технические инициативы, успешно реализуемые в

Ленинградской области с прошлого года: а именно совместный проект с Яндекс –

Картами информирующий о местах переходов диких животных (предупреждающие знаки

отображаются в «Яндекс.Картах» на слое «Пробки», а в мобильном приложении

«Яндекс.Карт» и «Яндекс.Навигаторе» при включении уведомлений о дорожных

событиях).
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Выводы

1. Животные мигрируют по всей территории Ленинградской области в

силу своей биологической природы и под влиянием антропогенного воздействия.

Существует, например, общая тенденция зимнего перемещения в южные

малоснежные и богатые кормом области, но 100 % предсказать направление

движения конкретного животного не представляется возможным.

2. Антропогенное воздействие на вид осуществляется через

управление популяциями и трансформацию среды. Наибольшее воздействие на

данный промысловый вид оказывает охота.

3. Дороги в Ленинградской области представляет собой потенциальную

угрозу жизни и здоровью людей и животных. Отсутствие превентивных

мероприятий и увеличение численности животных приводит к росту вероятности

встречи с ними на дороге.

4. Максимальное количество ДТП на дорогах области случается в

период перемещения животных на летние стации, а также в период размножения

преимущественно в ночное и сумеречное время.

5. Существует ряд мер различной степени эффективности призванные

минимизировать вред от выхода лося на дорогу. Внедрение подобных мероприятий

требует изменения государственного подхода в сторону предотвращения угрозы, а

также выделения финансирования.
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