Отзыв научного руководителя
о работе Ирхиной Екатерины Сергеевны над ВКР магистра (магистерская диссертация)
«Совершенствование системы природоохранных мероприятий на путях миграции лосей (на примере Ленинградской области)»

Международный опыт охраны живой природы показывает, что любые программы по сохранению биоразнообразия не могут быть реализованы в полной мере без создания обстоятельной базы данных по изучаемому виду. Расширению представлений об изучаемом виде способствовало взаимодействие с Председателем Центрального совета Межрегиональной общественной организации "Природоохранный союз" доктором биологических наук, профессором Тарбаевой Вероникой Михайловной. Трудно представить более плодотворное взаимодействие, результатом которого стало создание глубокого научного исследования, легшего в основу разработки конкретных практических мероприятий, направленных на (не сохранение) регулирование численности данного вида, которое должно послужить основой для сохранения естественного баланса природных сообществ Северо-запада России.
На протяжении всего времени работы над темой диссертации, и особенно в процессе сбора материала, Е. С. Ирхина активно сотрудничала с Комитетом по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Ленинградской области, где не только осуществляла сбор находимых для исследовательской работы сведений, но и помогала сотрудникам комитета в их текущей деятельности. Начальник отдела административной практики и оперативной работы кандидат биологических наук Паламодова Марина Валерьевна высоко оценила оказанную студенткой помощь в обработке архивной и текущей информации и охарактеризовала Е. С. Ирхину как трудолюбивого и увлеченного своей деятельностью специалиста.
В рамках обсуждения воздействия линейных объектов на биоту Северо-западного региона Е. С. Ирхина выступила с докладом «Совершенствование системы природоохранных мероприятий на путях миграции лосей» на научно-практическом семинаре «Проблема гибели позвоночных животных на дорогах», который был организован ГКУ «Дирекция особо охраняемых природных территорий Санкт-Петербурга» 30-31 марта 2016 года. По итогам семинара студенткой были организованы тематические встречи с профильными специалистами, темой которых стало обсуждение проблемы дорожной смертности. Среди тем, вызвавших оживленную дискуссию, наибольший интерес вызвали сообщения о способах охраны птиц при эксплуатации воздушных линий электропередач вдоль дорожного полотна, и о практических способах сохранения биоразнообразия при планировании и ведении строительства в населенных пунктах и природных экосистемах на территории Беларуси. Необходимо подчеркнуть, что все эти темы, важные для сохранения биоразнообразия, были инспирированы студенткой, которая опиралась на результаты, полученные в ходе работы над выполнением ВКР.
[bookmark: _GoBack]В конце ноября 2016 года Е. С. Ирхина выступила с докладом «Гибель лосей на дорогах Ленинградской области» на VII молодежном Всероссийском экологическом конгрессе с международным участием «Северная Пальмира», где подробно изложила собственное видение проблемы, а также предложила ряд мероприятий по снижению смертности среди людей и животных на дорогах Ленинградской области.

В целом, мало сказать, что я, как руководитель, просто доволен работой над ВКР Е.С. Ирхиной – на моей памяти это первый столь безупречный результат соединения научной ценности и практической значимости работы. Е.С. Ирхину характеризует увлеченность темы исследования с обстоятельным, глубоким анализом проблемы. На наших глазах она превратилась из ищущего новых знаний студента в исследователя с широким мировоззрением и знающего, как решить проблемы, стоящие не только перед учеными, но и перед практиками.
В заключение я не могу удержаться от сожаления, что лишен возможности охарактеризовать саму работу, представленную на защиту.
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Научный руководитель,
д.б.н., профессор А.К. Бродский
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